- habet memoria, & nil de diligentia reducēdi ad mentē peccata declarauit.
- Pro resolutione & concordia omnium prædictorum dico primo Gabrielem in loco præcitato allegare Augusti. de vera & fals. pœnit. c. 15. vbi ait: Paratus sit facere pro recipienda vita animæ, quæcūq; faceret pro euitāda corporis morte. & alia verba, quæ habentur in c. Cōsideret. §. Ponat. supra ead. dist. Sed hic text. incaute fuit ab eo meo iudicio allegat⁹. Quia Augustinus, vel quisquis fuerit illius libri autor, non agit ibi de præcogitandis peccatis, sed de adimplenda, quā confessarius iniunxerit, pœnitentia.
- 67
- 68 Secundo igitur dicēdū nullum esse in iure textū, qui expresse de hac ad memoriā peccata reducendi diligentia loquatur: esse tamen rationē naturalem, quæ hoc concludere videtur secundū Richardū in illo art. 6. quæ ratio pro lege habetur. c. Cōsuetudo. 1. dist. 1. Cum ratio. ff. de bonis dānat. Rationē autē, quā ille non aperit, arbitrōr desumi posse ex Ciceronis officiorū lib. 1. f. nēpe, iustam curā, & neq; maiorem, neq; minorem, q̄ oportet, vnicuiq; adhibendā negotio. Cum igitur confessio peccatorū præteritorū negotiū sit satis notabile, quod diligentia exigat aliquatā super eorū ad memoriā reductione: consequens est, vt qui confiteri tenetur, iustam negotio tali curam adhibeat.
- 70
- 71 Ex qua ratione infertur primo f. eum, qui crebro confitetur, non teneri tantā vice qualibet curam adhibere quantā qui raro: neq; illū qui paucis vel paruis implicatur negociis, quantā, qui multis & magnis: neq; idiotā qui nescit perscrutari, quātā doctus, qui nouit loca, specus & latebras, vbi peccata inueniat.
- 72 Infertur secundo f. posse quē peccare, quod frequēter saltem venialiter faciunt scrupulosi in maiore, q̄ oporteat huic rei adhibēda cura iuxta illud Delphicū: Ne quid nimis. Quoniā puritati conscientia iudiciū nō debet rationis deesse. c. Non solum. de regular lib. 6. Et in omni virtute morali per defectum peccatur & per excessum secundum Aristot. receptum in 2. Ethico. & tradit Thomas prima Secund. q. 64. art. 1.
- Infertur tertio concordia eorū, quæ supra sunt allegata, dictorum, videlicet, vt quod aiunt Richard. Scotus, Palud. Gabriel, Maior & Adria. imo & Cancellarius & Tho. a Vio, ob diligentia in sufficientē iterandā esse confessionē: intelligatur de tam tenui diligentia, & ita insufficienti, vt merito ab omnibus illius pœnitentis conditionis viris credi debeat insufficientis. Quod autem aiunt Ioh. Gerson & Thomas a Vio. videlicet, propter discussionē insufficientem non esse iterandā confessionē: intelligatur de discussionē conscientia, quæ insufficientis quidē esset respectu aliquorū diligentissimorum, vel diligentium, non aut respectu eorū, qui eam adhibuerūt. Quāq; satis video Scotum, Gabrielem & Maiorē quiddā paulo rigidi⁹ sentire, quā concordia hæc insinuat. Quoniam Maior curam recogitandi peccata

peccata æquat cum ea, quã oratio Latina corã eruditis habēda, et ratio de
 multa pecunia pridem impensa vigili & auaro domino reddenda exigit.
 quod ipsum fere significant Scotus & Gabriel. Quæ tamen opinio nimitū
 videtur dura. Primo quod, & si velimus, vix tamen possumus has curas
 æquare. Iuuat enim ad habendam curam orationis Latinæ pronūciandæ
 & rationis, quæ supradicta est, reddēdæ appetentia siue appetitus ipse sen
 sitiuus potentia, quam vocant irascibilē, quæ suapte natura in hæc ardua
 fertur. Iuuat & inclinatio naturalis, siue appetitus innatus honoris & diui
 tiarum iuxta procemiū Decretalium & Sexti & c. Omnis ætas. 12. q. 1. & c.
 Omnes dilectores. 47. dist. Contra vero minuit curam peccata recogitandi
 appetitus ipse sensitiuus potentia, quam concupiscibilē vocāt quippe, qui
 fugit tristitiã & dolorē ex eiusmodi recogitatione nascentē, tanq̃ quoddã
 malum. Quoniam omni tristitiã in se quoddã malum est, quamuis nō
 nunq̃ secundū quid bonū, vt probat Thomas prima Secūda. q. 39. art. 1. Fa
 cit, q̃ præsentia ardentius mouēt. l. Cum hi. iuncta. gl. ff. de transacti. Et
 quæ videntur & palpantur, magis sentiūtur, quam quæ audiuntur secūdū
 gl. & multa, quæ allegat illa in princip. arboris. Facit etiam conciliū prædi
 ctū Florentinū, quod tam moderate declarauit teneri confitentē ad confi
 tendū omnia peccata, quorū memoriã habet, & nō dixit: habere potest. Fa
 cit, q̃ valde difficile est tantã pro peccatis in memoriã reducendis subire
 curam, quanta pro oratiōe Latina habenda subiri solet. Deniq̃, si verum
 esset, quod ipsi facile diffiniunt: quotus quisq̃ vulgi confessiones, quas ha
 ctenus fecit, iterare non tenebitur? Tenēdū ergo videtur in hac re valde
 quotidiana tantã diligētia esse necessariã & sufficere, quanta viro prudēti
 humano more rem extimanti necessaria videbitur, vel quanta videtur suf
 ficiens, vt plurimū hominibus, qui eiusmodi sunt conditiōis, cuius est is
 qui illam diligētia adhibet, modo bona fide putet esse pro sua fragilitate
 mediocrē. Pro qua conclusione pondero text. in. c. 1. infra dist. seq. in. §. Dili
 gens. qui habet confessariū diligenter interrogare debere confitentē. Et
 ita innuit interrogatiōes illas prodesse confitentis cōfessionī, significatq̃
 confessionē quandoq̃ integrã effici per interrogationes confessarii, q̃ tñ
 non fuisset integra ex sola confitentis recogitatione. Facit & quod ibi dice
 mus ex cōmūni sententia desumptū, nēpe confessariū teneri frequēter ad
 interrogatiōes tã præambulas confessioni, quam ei subcutaneas & intrin
 secas. Quod nō in alium finem est necessariū, quã, vt confessio sit integra.

Ex quo infero vnū maxime quotidianum f. s. aliquã pœnitētis con
 fessuri diligentiã per se non esse sufficientē, sed fieri coniuncto illi propo
 sito & voluntate obediendi & respōdendi cōfessario. Quoniã scit de more
 illum interrogaturū, præsertim, si nouit, vel putet ipsum in hac re virum
 dexterum.

Ex quo iterum infero, (quod me consolatur lenitque dolorē & timorem, quo antehac frequenter angebar timens raros esse homines gregales, qui sufficienti cum indagine confiterentur.) diligentiam aliquantulā cū prædicto proposito & voluntate simul ac bona fide, qua putant se satisfacere, sufficientem debere putari, maiorēque diligentiam apponendam esse per eū, qui adeo dextere proponit confiteri, vt confessariū leuet interrogandi onere, & putat se nil, vel parum ab eo interrogandū, q̄ eum, qui bonā partem spei integre confitendi in percunctationibus cōfessarii ponit. Quod ideo facit, quia nescit aliter ipse, quæ peccauit, per loca illorū ppria quærere, qđ mihi videtur, qua si toti vulgo cōmune ac frequens.

30 Inferē tertio aliquādo excusari quē a cōfitendo peccato ob ignorantiā, qua putat id non esse peccatū, qui tamen ob eandē a peccando non fuit excusatus. quod expressim Prieras ante nos annotauit, & Cancellarius cum Adriano tacite sensit. Quod autē sequat̄ ex dictis patet: Quoniā sequuti omnes & præsertim Cancellariū diximus supra ignorantiam, qua quis putat aliquid non esse peccatū, excusare confessionē, ne dicatur minus integra: et tamen illa ignorantia non excusauit a peccando. Cuius tamen dicti rationē nemo, quē meminerim reddit, quæ mihi videtur esse illa: q̄, quæ ignorantia non reddit actum peccandi inuolūtarium, potest reddere omissionē illius confitendi inuoluntariā iuxta illa, quæ vterque Thomas scribit in prima Secundæ. q. 76. art. 3. & 4.

Quarto inferitur, quid faciendum sit, quando confitēs ait se nō, vt debebat, ad memoriā sua reduxisse peccata, quod quotidie sacrifici fere faciūt & ab aliis eruditis etiam fieri audimus. In qua re Cancellariū & Adrianum ex parte sequutus distinguendum duco: Aut confessarius coniectat id a confessuro dici, non q̄ credat non adhibuisse illam, quā integritas confessionis necessario exigit, diligentiam: sed quia bonarū mentiū est timere culpam, vbi non est. c. Ad eius. c. d. bonarū item vereri omnia opera sua cū Iob c. 9. vel q̄ ideo ait illam insufficientē, q̄ per eā omnia, vel maiora venialia in mentē non reduxit, quod tamen non est necessariū. Et hoc casu sine scrupulo confessurus audiatur & auditus absoluator. Aut confessarius contrariū coniectat, nempe illum non adhibuisse, quam necessario tenebatur adhibere, diligentiam peccatis memorandis, Quo casu aut necessitas vrget, nēpe morbus, bellum, naufragiū, vel alia id genus. et hoc quoque casu audiendus simul & absoluendus est. Idem videtur, si instet cōmunio, quæ sine scādalo differri nequit, vt dicā in. c. 1. §. Diligens. infra. d. 6. n. 15. Aut nulla vrget necessitas. Et hoc casu perpendat confessarius, an ea, qualemqualē adhibuit, diligentia cum interrogationibus a se faciendis mediocrē cōstituit diligentiam: & idem, quod superioribus duobus casibus, fiat. s. audiatur & absoluator, præmissis tamen, quæ videbantur necessaria, interrogationibus.

Aut

Aut confessarius videt confessurū nolle interrogari: vel & si velit, adeo tñ nil præmeditatū venire, vt etiam cum interrogationibus & suis respōsionibus confessio nō fiet integra. Et hoc quarto calu non audiatur, sed blande alliciatur & persuadeatur, vti priusq̄ confiteatur, pro sua fragilitate præmeditetur, saltem tantū, quantū ad integrandā confessionē cum interrogationibus opportunis sufficiat.

Quinto infertur, quod est frequentissimū, cōfessariū, qui suspicatur cōfitentem sine iusta peccatorum præmeditatione ad confessionē accedere, debere illum super hoc interrogare ac facere, quæ prædicta sunt in corollario præcedēti. Pro quo facit primo, q̄ iudex ex suo debet officio supplere ne iudicium sit nullum. c. Causam quæ. de iudic. Secundo facit, q̄ cauere oportet, ne margaritas ante porcos mittamus Matth. 11. & multo magis indagandū, qualis sit, cui verba immortalitatis cōmittimus secundū Origenem in. c. In mandatis. 4 3. d.

Sexto infertur idem per omnia dicendum de illo: qui confitetur se putare multa ideo non confessurum: quia multa se putat ignorare peccata esse quæ tamen sunt. Quod etiam Adrianus. dub. 6. post. 5. quæstionem de confess. tradit.

Vndecima secreta. quod tripliciter intelligi potest: primo, q̄ nemo tenetur ad confitendū sua peccata palam tertio audiente. Secundo, q̄ nō pōt id licite facere, etiam si velit. Tertio, quod debet fieri a pœnitente ipso ipsi confessario. De primo intelligendi modo bonus textus in. c. Quis aliquñ. vers. Secreta. supra. d. 1. Facit. c. Lachrymæ. iuncta gl. fin. supra. d. 1. & c. Omnis ibi: Solus de pœnitentiis.

Ex quo intelligendi modo infertur neminē teneri ad sua peccata per interpretē confitenda, q̄ quis id facere possit, quando confessarius confitentis idioma non intelligit secundum Scotū in Quarto. d. 17. q. 1. col. 2. Per quod conciliari possunt Thomas in Quarto. d. 17. q. 3. art. 4. qui sentit confessionem per interpretem aliquando faciendam. & Maior in ead. d. q. 1. col. pen. qui negare illud videtur. Conciliari (in q̄) possunt, si, quod ait Thomas, intelligatur de potentia confitendi. s. quod potest, si voluerit: qđ vero Maior de necessitate id faciendi. Cū Scoto consentit Thomas a Vio in conditione. 11. confessionis. et addit idem dicendū de muto scribendi perito, nimirum posse quidem confiteri per scripturā, quam in suis manibus tenendo legendā exhiberet confessario: non tamē ad id teneri: sed satisfactorum, si nutu, quo meliore modo potest, confiteatur,

Infertur & secundo neminem teneri ad cōscribenda sua peccata, quo memoria succurrat, q̄ quis liceat illud, dum cautissime fiat. Et adhuc modum temperandus est intellectus. c. Qualis. 30. q. 5. quē vltimo loco vltima illius gl. illi tribuit & gl. 4. c. Quē pœnitet. supra. d. 1. Quamq̄ illud apertius de pœnitentia